Portanto, trata-se de carteira formada pelos planos individuais/familiares dos beneficiários 

residentes nos estados de São Paulo, Rio de Janeiro e Paraná. 

em outro trecho do mesmo documento 

O número de beneficiários da carteira em negociação é337.459 (trezentos e trinta e sete mil, 

quatrocentos e cinquenta e nove). conforme informações extraídas do Sistema de Informações de 

Beneficiários - SIB, de acordo com arquivo de conferência de 24.11.2021.Os números indicados 

consideram a localização do beneficiário titular do contrato quando o contrato não dispõe de 

endereço diverso para o dependente. (grifo nosso) 

5. Com os parâmetros destacados acima, solicitamos extração na base de dados 

informada pela operadora ao SIB através do Ticket#2021122420001588 (GEPIN.OTRS) que 

retornou 628.356 (seiscentos e vinte oito mil, trezentos e cinquenta e seis) vínculos de beneficiários 

contrastando com 337.459 (trezentos e trinta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e nove) vínculos 

informados pela operadora. Neste momento, utilizamos como critério a UF de residência de todos os 

beneficiários da carteira sem discriminar a condição de titular ou dependente. 

6. Na referida reunião ocorrida em 17 de janeiro de 2022, ficou esclarecido que a

[...]

beneficiários ativos vinculados a planos individuais/familiares e cujo titular  seja  residente 

nos estados de São Paulo , Rio de Janeiro e Paraná ou possua a informação em "branco" no campo 

endereço (competência dez/2021). 

15. Os resultados retornados foram: 618.067 (seiscentos dezoito mil , sessenta e sete) 

vínculos de beneficiários distribuídos em 674 produtos. Retirando deste conjunto os vínculos a planos  

exclusivamente odontológicos, totalizam-se 334.891 (trezentos e trinta e quatro mil,  oitocentos  e 

noventa e um) vínculos distribuídos em 643 (seiscentos e quarenta e três) produtos, sendo 210 

(duzentos e dez) vínculos sem informação de produto cadastrada. 

16. A planilha (23198567) contém a comparação entre a tabela  resumo dos dados extraídos 

na base de dados da operadora Amil no SIB/ANS e a lista enviada pela  operadora  adquirente  da 

carteira com a atualização da "Distribuição dos beneficiários da carteira  objeto da  negociação  por 

planos" (23147640). Nota-se que, de acordo com a informação da operadora, estariam envolvidos 

na  transferência  332.007  (trezentos  e  trinta  e  dois  mil   e  sete)  beneficiários  vinculados 

a 616 (seiscentos e dezesseis) produtos, gerando uma diferença de 2.884 (dois mil oitocentos e 

oitenta e quatro) vínculos como se pode observar no quadro abaixo: 

17.   

17.1. 

Há dois aspectos que podem explicar parcialmente as diferenças encontradas: 

No conjunto de dados extraídos da base de dados da operadora Amil no 5IB/ANS, 

há 210 vínculos beneficiários com informação de contratação individual/familiar porém, "sem

[...]

(22771563), enquanto a planilha da operadora (23147640) aponta dados relativos à 

competência novembro/2021. 

18. Em que pesem as ponderações acima, não encontramos explicação para e totalidade 

das diferenças e observamos que: 

18.1. Constam na lista apresentada pela operadora (23147640), 156 (cento e cinquenta 

e seis) beneficiários vinculados a 02 (dois) produtos, a saber: registro 464101119 com 02 (dois) 

vínculos e registro 448909048 com 154 (cento e cinquenta e quatro) vínculos. Identificamos que 

na competência de novembro/2021 havia vínculos de beneficiários a estes produtos dentro dos 

critérios da transferência e que, na competência dezembro/2021, já não estão mais vinculados 

em razão de movimentações efetuadas pela operadora. 

18.2. A extração dos dados da operadora AM IL no SIB/ANS retorna 29 produtos com 

vínculos de beneficiários dentro dos critérios da transferência que não foram listados pela 

operadora, envolvendo 176 (cento e setenta e seis) vínculos. 

19. Por fim, considerando que a operadora listou 07 (sete) produtos que possuem 

odontologia na segmentação e, considerando o apontado no item 6 deste despacho, não restou claro 

se a transferência envolve ou não tais produtos. 

SOBRE A EXECUÇÃO DA TRANSFERÊNCIA PELA ANS